СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

заседания Правления службы по тарифам
Иркутской области от 23 ноября 2020 года

С'^кбвр^итель службы по тарифам
4ТЖрк5д?йб^^бласти

_______ А.Р. Халиулин
Повестка дня: об уста^^Ь^Й^^^^^Йштепловую энергию в отношении

единой теплоснабжающВ^й^танйзф^йи на территории города Иркутска
(ООО «Байкальская энергетиЛескаЯ'компания». ИНН 3808229774).

По списку членов Правления службы по тарифам Иркутской области
(далее - Служба) - 9 (в том числе один представитель антимонопольного
органа, а при рассмотрении и принятии решений по вопросам регулирования
цен (тарифов) в области электроэнергетики - также один представитель
от НП «Совет рынка». Представитель антимонопольного органа входит в
состав коллегиального органа с правом совещательного голоса (не принимает
участия в голосовании)),
присутствовали - 7:

Халиулин А.Р. - председатель Правления Службы,
Солопов А.А. - заместитель председателя Правления Службы,
Чекуркова И.В. - ответственный секретарь Правления Службы,
Крынина З.С. - член Правления Службы,
Куграшова Т.А. - член Правления Службы,
Кузихина И.Ф. - член Правления Службы,
Медведева А.А. - член Правления Службы.

Председательствующий: Халиулин А.Р.

На заседании Правления Службы присутствовал представитель Управления
Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области -
ГалиноваЮ.С.

Открывая заседание, председательствующий известил присутствующих

о правомочности заседания Правления Службы, огласил повестку дня,
название дела и его регистрационный номер.

Председательствующий доложил, что на основании ходатайства
ООО «Байкальская энергетическая компания» от 29 октября 2020 года
№ БЭК/558-14/658 заседание Правления Службы по рассмотрению вопроса
об установлении регулируемых тарифов в сфере теплоснабжения в
отношении ООО «Байкальская энергетическая компания» как единой
теплоснабжающей организации на территории г. Иркутска было отложено на
30 ноября 2020 года.

Письмом от 19 ноября 2020 года № БЭК/558-14/805 ООО «Байкальская
энергетическая компания» в Службу представлены документы,
подтверждающие присвоение статуса единой теплоснабжающей организации
на территории г. Иркутска, и заявлено ходатайство о проведении заседания
Правления Службы по выше обозначенному вопросу 23 ноября 2020 года.

Учитывая изложенное, а также размещение информации о времени и
месте проведения заседания Правления Службы по данному вопросу на
официальном сайте Службы в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет», Правление Службы считает возможным рассмотреть вопрос по
повестке дня в данном заседании.

Оглашено экспертное заключение Службы (Медведева А.А.).
Председательствующий огласил проект приказа Службы «Об

установлении тарифов на тепловую энергию в отношении единой
теплоснабжающей организации на территории города Иркутска
(ООО «Байкальская энергетическая компания», ИНН 3808229774)».

Рассмотрев представленные ООО «Байкальская энергетическая
компания» расчетные и иные обосновывающие материалы, а также
экспертное заключение Службы, руководствуясь:

- Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ
«О теплоснабжении»;

- постановлением Правительства Российской Федерации от 22 октября
2012 года № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения»;

- Положением о службе по тарифам Иркутской области, утвержденным
постановлением Правительства Иркутской области от 7 июня 2012 года
№ 303-пп;

другими нормативными правовыми актами в области
государственного регулирования тарифов в сфере теплоснабжения,

учитывая, что в отношении единой теплоснабжающей организации на
территории города Иркутска в соответствующей зоне деятельности
(ООО «Байкальская энергетическая компания») ранее не осуществлялось
государственное регулирование тарифов в сфере теплоснабжения,

Правление Службы РЕШИЛО:

1. Установить тарифы на тепловую энергию в отношении единой
теплоснабжающей организации на территории города Иркутска
(ООО «Байкальская энергетическая компания») согласно приложению 1.

2. Установить тарифы на тепловую энергию, поставляемую единой
теплоснабжающей организацией на территории города Иркутска
(ООО «Байкальская энергетическая компания») теплоснабжающим,
теплосетевым организациям, приобретающим тепловую энергию с целью
компенсации потерь тепловой энергии, согласно приложению 2.

3., Тарифы, установленные в пунктах 1 и 2 настоящего решения,
действуют с 1 декабря 2020 года по 31 декабря 2020 года.

4. Компенсацию выпадающих доходов единой теплоснабжающей
организации на территории города Иркутска (ООО «Байкальская
энергетическая компания») от реализации населению тепловой энергии для
целей отопления по тарифам, не обеспечивающим возмещение экономически
обоснованных расходов, осуществлять за счет средств областного бюджета,
предусмотренных в законе Иркутской области об областном бюджете на
соответствующий финансовый год.

5, Признать утратившими силу с 1 декабря 2020 года:
1) . приказ службы по тарифам Иркутской области от 20 декабря

2017 года № 514-спр «Об установлении долгосрочных тарифов на тепловую
энергию в отношении единой теплоснабжающей организации на территории
города Иркутска (ПАО «Иркутскэнерго», ИНН 3800000220)»;

2) приказ службы по тарифам Иркутской области от 20 декабря
2018 года № 478-спр «О внесении изменений в отдельные приказы службы
по тарифам Иркутской области»;

3) приказ службы по тарифам Иркутской области от 20 декабря
2019 года № 411-спр «О внесении изменений в отдельные приказы службы
по тарифам Иркутской области».

Результаты голосования по вышеуказанным вопросам:
за - 7 (семь)
против - 0(ноль)
воздержался - 0 (ноль)

Ответственный секретарь Правления Службы И.В. Чекуркова

Приложение 1
к протоколу заседания
Правления службы по тарифам
Иркутской области
от 23 ноября 2020 года

ТАРИФЫ
НА ТЕПЛОВУЮ ЭНЕРГИЮ В ОТНОШЕНИИ ЕДИНОЙ

ТЕПЛОСНАБЖАЮЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА ИРКУТСКА

(ООО «БАЙКАЛЬСКАЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ»)

Наименование единой
теплоснабжающей

организации
Вид тарифа Период действия Вода

ООО «Байкальская
энергетическая компания»

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации
тарифов по схеме подключения

одноставочный
тариф, руб/Гкал
(без учета НДС)

с 01.12.2020 по 31.12.2020 1 278,12

Население
одноставочный
тариф, руб/Гкал
(с учетом НДС)

с 01.12.2020 по 31.12.2020 1 466,72

Примечание: в соответствии с приказом Министерства энергетики Российской Федерации от
13 ноября 2020 года № 997 ООО «Байкальская энергетическая компания» (ИНН 3808229774)
наделено статусом единой теплоснабжающей организации в зонах деятельности 1-13, указанных
в схеме теплоснабжения города Иркутска до 2033 года (актуализация на 2020 год), утвержденной
приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 20 сентября 2019 года№ 1008.

Начальник управления регулирования
тарифов (цен) в сфере теплоснабжения
службы по тарифам Иркутской области З.С. Крынина

Приложение 2
к протоколу заседания
Правления службы по тарифам
Иркутской области
от 23 ноября 2020 года

ТАРИФЫ
НА ТЕПЛОВУЮ ЭНЕРГИЮ, ПОСТАВЛЯЕМУЮ

ЕДИНОЙ ТЕПЛОСНАБЖАЮЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИЕЙ
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА ИРКУТСКА

(ООО «БАЙКАЛЬСКАЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ»)
ТЕПЛОСНАБЖАЮЩИМ, ТЕПЛОСЕТЕВЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ,

ПРИОБРЕТАЮЩИМ ТЕПЛОВУЮ ЭНЕРГИЮ С ЦЕЛЬЮ
КОМПЕНСАЦИИ ПОТЕРЬ ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИИ

Наименование единой
теплоснабжающей

организации
Вид тарифа Период действия Вода

ООО «Байкальская
энергетическая

компания»

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов
по схеме подключения

одноставочный тариф,
руб/Гкал (без учета

НДС)
с 01.12.2020 по 31.12.2020 1 159,47

Примечание: в соответствии с приказом Министерства энергетики Российской Федерации от
13 ноября 2020 года № 997 ООО «Байкальская энергетическая компания» (ИНН 3808229774)
наделено статусом единой теплоснабжающей организации в зонах деятельности 1-13, указанных
в схеме теплоснабжения города Иркутска до 2033 года (актуализация на 2020 год), утвержденной
приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 20 сентября 2019 года№ 1008.

Начальник управления регулирования
тарифов (цен) в сфере теплоснабжения
службы по тарифам Иркутской области

П

З.С. Крынина

Приложение 3
к протоколу заседания Правления

службы по тарифам Иркутской области
от 23 ноября 2020 года

Расчет необходимой валовой выручки методом экономически обоснованных расходов (затрат) на тепловую энергию, отпускаемую единой
теплоснабжающей организацией ООО "Байкальская энергетическая компания" на территории города Иркутска, на 2020 г.

№ п/п Наименование показателя Ед. изм.
По расчезу

Предприятия
(2020 год)

Прогноз на
2020 год по
заключению

Службы

Основания, по которым произведен прогноз

I Натуральные показатели
1 Отпуск в сеть тыс. Гкал б 154,5 5 343,8 Расшифровка приведена ниже.

2 Потери тыс. Гкал 628,3 129,9

Заявленные Предприятием потери не могут быть
признаны экономически обоснованными, т.к.
потери в сетях Предприятия учтены при расчёте
тарифа на тепловую энергию, установленного
приказом Службы от 28.08.2020 № 152-спр и
повторному учёту не подлежат.
В расчёт Службы приняты потери в сетях
теплосетевых организаций, оказывающих услуги
ио передаче тепловой энергии на территории г.
Иркутска. Величина потерь определена в
соответствии с тарифными решениями,
принятыми в отношении вышеуказанных
организаций.

3 Полезный отпуск ио группам
потребителей

тыс. Гкал 5 526,2 5 213,9

Предприятием не в полном объёме представлены
данные в соответствии с требованиями п. 22
Основ ценообразования в сфере теплоснабжения,
утверждённых постановлением Правительства
РФ от 22.10.2012 № 1075 (далее - Основы
ценообразования) и п. 21 Методических указаний
по расчёту регулируемых цен (тарифов) в сфере
теплоснабжения, утверждённых приказом ФСТ
России от 13,06.2013 Кй 760-э (далее •
Методические указания), в частности, данные о
фактическом полезном отпуске теплоносителя за
3 последних года, в связи с чем расходы приняты
на уровне, учтённом в действующем тарифе,
установленном в отношении организации ранее
осуществлявшей эксплуатацию рассматриваемых
теплоисточников и являющейся их
арендодателем.

И Формирование необходимой валовой выручки
1 Параметры расчёта расходов

1.1
Индекс потребительских цен на
расчётный период регулирования
(ИПЦ)

% - 103,2

Согласно Прогнозу социально-экономического
развития Российской Федерации на 2021 год и на
плановый период 2022 и 2023 годов,
разработанному Минэкономразвития России в
сентябре 2020 года (далее - Прогноз).

2
Операционные (подконтрольные)
расходы

тыс. руб. 272 913,8 0,0 Расшифровка приведена ниже.

2.1 расходы на оплату других работ и
услуг

тыс. руб. 272 913,8 0,0

Заявленные Предприятием расходы не могут
быть признаны экономически обоснованными,
т.к, данные расходы учтены при установлении
тарифов приказом Службы от 28,08.2020 № 152-
спр.

3 Неподконтрольные расходы тыс. руб. 88 444,9 0,0 Расшифровка приведена ниже.

3.1 Расходы по сомнительным долгам тыс. руб. 70 472,9 0,0
Поскольку расчёт, расшифровка и экономическое
обоснование заявленной суммы затрат не
представлены, расчёт затрат не производился.

№ п/п Наименование показателя Ед. изм.
По расчету

Предприятия
(2020 год)

Прогноз на
2020 год по
заключению

Службы

Основания, по которым произведен прогноз

3.2 Налог на прибыль (налог при УСН) тыс. руб. 17 972,0 0,0
Заявленные Предприятием расходы не могут
быть признаны экономически обоснованными в
связи с отсутствием налогооблагаемой базы.

4
Расходы на приобретение
энергетических ресурсов, холодной
воды и теплоносителя

тыс. руб. 7 934 895,1 6 955 374,6 Расшифровка приведена ниже.

4.1 Энергия, в том числе тыс. руб. 7 934 895,1 6 955 374,6 Расшифровка приведена ниже.

4.1,1 затраты на покупную тепловую
энергию тыс. руб. 5 800 257,4 6 600 272,0

Учтены затраты исходя из объёма покупки
тепловой энергии и её средневзвешенной
стоимости, рассчитанной в соответствии с
приказом Службы от 28.08.2020 № 152-спр с
учётом реализации тепловой энергии по
свободным договорам. Также учтена покупка
тепловой энергии у других теплоснабжающих
организаций г. Иркутска в соответствии с ранее
принятыми Службой тарифными решениями.

4.1.2 затраты на оплату услуг по
передаче тепловой энергии тыс. руб. 2 134 637,7 355 102,7 Учтены расходы на оплату услуг по передаче

тепловой энергии.

4.1.2,1 объём ТЭ тыс. Гкал 0,0 1 580,0

Принят объём передачи тепловой энергии по
тепловым сетям сторонних организаций в
размере, учтённом при установлении тарифов в
отношении теплосетевых организаций г,
Иркутска.

4.1.2.2 цена ТЭ руб./Гкал 0,00 224,75

Стоимость тепловой энергии принята в
соответствии с приказами Службы:
- от 21.02.2020 № 19-спр (ООО "ИТСК");
- от 11.10.2018 № 234-спр (в ред. от 05.09.2019 №
2018-спр) (ОАО "РЖД");
- от 27.08.2019 № 186-спр (ООО СК "Авангард");
- от 30.09.2019 № 239-спр (ООО СК "Селенит");
- от 20.12,2018 № 445-спр (в ред. от 20.12.2019 №
395-спр) (ООО "СК "Иркут");
- от 19.12.2017 № 464-спр (в ред. от 04,12.2019 №
336-спр) (ФГБУ "ЦЖКУ" Минобороны России);
- от 01.12.2017 № 423-спр (в ред, от 12.12.2019 №
370-спр) (АО "Байкаяэнерго"):
- от 01.11.2017 № 334-спр (в ред. от 15.06.2020 №
58-спр) (ООО СК "РесурсТранзит");
-от02.10.2018№ 218-спр (в ред. от 15.08.2019 №
218-спр) (ООО "АктивЭнерго").

5 Итого расходы тыс. руб, 8 296 253,8 6 955 374,6 По основаниям, приведённым выше.
6 Прибыль тыс. руб. 19 483,1 0,0 Расшифровка приведена ниже.

6.1 Прибыль на прочие цели тыс. руб. 1 415,1 0,0
Заявленные Предприятием расходы не могут
быть признаны экономически обоснованными,
т.к, расчёт заявленной величины не представлен.

6.2
Расчётная предпринимательская
прибыль

тыс, руб. 18 067,9 0,0
Показатель рассчитан в соответствии с и. 48(1)
Основ ценообразования.

-
Расчётная предпринимательская
прибыль

% 0,0 5,0
Процент расчётной предпринимательской
прибыли принят в соответствии с п. 48(1) Основ
ценообразования.

7
Необходимая валовая выручка от
реализации тепловой энергии в
горячей воде

тыс, руб. - 6 663 976,6

8
Экономически обоснованный тариф
на тепловую энергию на покупку
потерь

руб ./Гкал 942,44 1 159,47

9
Экономически обоснованный тариф
на тепловую энергию для конечных
потребителей

ру б./Гкал 1 397,63 1 278,12 -

Ответственный за составление экспертного заключения А.А. Медведева